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יום רביעי ט"ז תשרי תשפ"ב | דף היומי בבלי: ביצה כב
דף היומי בהלכה: מתחילת סימן תרמ"ד עד תחילת סימן תרמ"ה.

מוסר: שפת תמים - פרק ב' מ"ובעוונותינו הרבים" עד תחילת פרק ג'.
קנין חכמה הלימוד השבועי: פרק יט 'הענף ג' הוא הקנאה' עד סוף פרק יט

מדוע הופיע נהג אוטובוס בסוכתו של הרבי מבעלזא לאחר חצות הלילה? | המתפלל ביחידות בביתו, כיצד יערוך הקפה עם הלולב 
בעת אמירת 'הושענא'? | לפתע שאל מרן בחור אחד מתוך מאות האנשים שעברו לפניו: "האם אתה ישן בסוכה?" | 2235

dirshu@dirshu.co.il :להצטרפות לקבלת הפותח בכל יום במייל

פניני עובדות מגדולי ישראל על חג הסוכות
מלעלוב  מנדל  מנחם  אליעזר  ]רבי  הקדוש  רבינו  כשנדברו 
לסכם  מבראד  הורביץ  הלוי  פנחס  רבי  הגה"צ  ומחותנו  זי"ע[ 
ביניהם פרטי הקישורין של בניהם הרדצ"ש ]רבי דוד צבי שלמה 
מלעלוב זי"ע[ ומרת מרים נ"ע, היו דעותיהם חלוקות היכן יתגוררו 
בני הזוג בשנים הראשונות אחר הנישואין. רבה"ק רצה שבנו יגור 

בירושלים והר"פ משך לצד הנגדי.
לבסוף הסכים רבינו לדעת רבי פנחס שבכל ימות השנה ידורו 
בצפת בבית הורי הכלה, אך בתנאי אחד שעליו לא הסכים לוותר 
בשום אופן - שבחג הסוכות יבואו לירושלים. חג הסוכות דייקא. 

איש לא ירד לעומק דעתו. 
כמה שנים התנהלו הענינים בסדר זה, הרדצ"ש שהה בצפת כמה וכמה 

שנים והתגורר בחדר בדירת חותנו, חוץ מימי החגים של חודש תשרי. 
שנה אחת בעיצומו של חג הסוכות התמוטט קיר בביתו של 
רבי פנחס וקבר תחתיו חלק מהסוכה שנסמכה עליו, בו במקום 
חותנו  להפצרות  ניאות  היה  אם  הרדצ"ש,  של  למטתו  המיועד 

להשאר גם בסוכות. 

כוונתו  והובנה  שנים  כמה  בת  תעלומה  לאור  יצאה  אז  או 
אבלעס  משה  רבי  הגה"ח  )מפי  למרחקים  הצופה  של  העמוקה 
שליט"א ששמע מדודו הרה"צ רבי מיכאל הערמאן זצ"ל, מנאמני 

בית הרבי הרה"ק רבי דוד צבי שלמה זי"ע(.
)קובץ אור הגנוז ח"ו(

סיפר לי מחותני הגה"צ מהר"י אשכנזי אבד"ק יאס זצ"ל, שדר 
בירושלים בשנת תש"ו ונסע לבית וגן אצל כ"ק מהר"א מבעלזא 
ומלאה  קטנה,  הסוכה  והיתה  דאהרן,  באושפיזא  בסוכות  זי"ע 

וגדושה מחסידים, ולא היה יכול להכנס. 
והרגיש בו מרן ושאל: "האם אין רב עומד בחוץ?" וכשאמרו לו 
שהרב מיאס בא, ציוה שידחוק ויבוא להסוכה, אבל מפני שלא היה 
חצות  אחר  שהיה  השני  הטיש  על  שם  שישאר  ביקשו  לכבדו,  יכול 
הלילה. אמנם בשעה מאוחרת כזאת כבר לא היו אוטובוסים, והבטיחו 

כ"ק מרן שכאשר יסיים את הטיש הוא יוכל להגיע לביתו בלילה.
ואכן אירע ענין פלא, שאיש פשוט מאוד, באס-דרייווער - נהג 

למשמע דברים אלה, קרא רבינו הגרא"ז מלצר 
לרעייתו הרבנית שהיתה אז בחדר הסמוך ואמר 

לה: "ביילא הינדא, היכנסי נא, את מוכרחה לשמוע 
פשט חדש על 'חייב אדם להקביל פני רבו ברגל'"...

יהלומים מגדולי ישראל
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אוטובוס, בא לסוכה אחר חצות וביקש ליתן שלום, ומרן ביקשו 
שיתן רשות לחסידים שיסעו אתו לירושלים. וסיפר בעצמו הנהג 
הנ"ל, שאחר חצות היה ברחוב יפו והרגיש שאחד אומר לו כמה 
"דער  לו  ואמר  צדיק,  הוא  מי  ושאל  צדיק,  אצל  שילך  פעמים 
פלא,  והיה  בחייו.  ראשונה  בפעם  לשם  הלך  ע"כ  רב",  בעלזער 
שבודאי כ"ק מרן המשיכו כדי לקיים הבטחתו. )הגאון רבי יצחק 

דוד הכהן פרידמאן שליט"א, יד כהן ע' ע"ב אות רפ"ו(.
)בקדושתו של אהרן(

מספר רבי משה הרשלר: היה זה באחד מימי חול המועד, רבי איסר 
זלמן מלצר זצ"ל, שלא היה בקו הבריאות, נסע להבראה בשכונת מקור 
חיים בירושלים, שהיתה ידועה באוירה הטוב והצח. באותם ימים נסעו 

האוטובוסים לשכונה זו פעמיים או שלוש ביום בלבד. 
אחד מחבריי ואני החלטנו לבקרו ביקור של חג, אולם הואיל 
והיה צריך לחכות שעות אחדות עד צאת האוטובוס הלכנו רגלית. 
אין  והרי  לשכונה,  הגענו  כיצד  רבינו  שאל  אליו  משהגענו 
תחבורה ציבורית בשעה זו? "חייב אדם להקביל פני רבו ברגל", 

השבנו, "והואיל ואין תחבורה ציבורית בשעה זו הלכנו ברגל"... 
שהיתה  הרבנית  לרעייתו  רבינו  קרא  אלה  דברים  למשמע 
נא  היכנסי  הינדא,  "ביילא  לה:  ואמר  הסמוך  בחדר  שעה  אותה 
'חייב אדם להקביל פני  לחדר, את מוכרחה לשמוע פשט חדש: 
רבו ברגל', פירושם של דברים שחייב אדם ללכת ברגליו ממש על 

מנת להקביל את פני רבו"... )בדרך עץ החיים(
)פניני ירח האיתנים(

מרבינו  להתברך  אנשים  מאות  כשעברו  בסוכות,  אחת  פעם 
הגראי"ל שטיינמן זצ"ל, שאל רבינו בחור אחד אם הוא ישן בסוכה, 
הלה אמר 'כן', והמשיך הלאה עם טור האנשים שעברו לפני רבינו. 
בחור  אותו  שונה  זאת, מה  הבית ששמע  מבני  התפלא אחד 
לך  אמר  מדוע  שאלו:  וכשהשיגו  אחריו,  ודלק  האנשים?  משאר 

רבינו כך? האם יש לזה סיבה מיוחדת? 
לסוכה,  ג'וק  הגיע  אתמול  האמת,  את  לך  "אומר  לו:  והשיב 

ואמרתי: "אני עם הסוכה גמרתי"...
)מזקנים אתבונן(

לקט הלכות בעניין נטילת לולב – מתוך דפי הלכה למעשה מאת הרה"ג רבי יצחק יעקב פוקס שליט"א
בדיקת ד' המינים לפני הנטילה: אין צריך לבדוק בכל יום את 
המינים לפני הנטילה, כיון שהוחזקו להיות כשרים, אלא אם כן 

נפלו או קיבלו מכה )דעת הגרי"ש אלישיב זצ"ל(.  
אכילה ושתייה לפני נטילת לולב: אין לאכול לפני הנטילה פת 
או מזונות יותר מ"כביצה" - 56 גרם )שו"ע תרנ"ב, ד(. ואף בפחות, 
אין להקל אלא בצורך גדול )משנ"ב, ז(. שתיית קפה או תה ליישוב 
הדעת, מותרת לפני הנטילה )ערוה"ש שם, ה(. בנות ונשים: מותרות 
לאכול ולשתות לפני נטילת לולב, שאף כשנוטלות לולב, לא קיבלו 
על עצמן את איסור האכילה )א"א מבוטשאטש תרמ"ח ד"ה עוד(.

נטילת לולב לאשה: אישה פטורה ממצות לולב )רמ"א תרנ"ח, 
רשאיות  אשכנז  בנות  אולם  גרמא,  שהזמן  עשה  מצות  ככל  ט( 
אף לברך על הלולב )משנ"ב תרנ"ד, א ותרנ"ח, מ"א(, ויש שכתב 
שנחשבת מצוה זו לגביהן, כאילו קיבלוה על עצמן כחובה )שו"ת 
תברך  שלא  אומרים  יש  ספרד,  ובת  א(.  לסי'  בהשמטות  רע"א 
)ברכי יוסף תרנ"ד, ב בשם רבו הגאון רבי יונה נבון זצ"ל, וכן דעת 

הגר"ע יוסף זצ"ל ראה שו"ת יחווה דעת א, פח-פט(.
אכן, יש הסוברים שגם בנות ספרד תברכנה על הלולב כדברי 
"ברכי יוסף" שם ובספרו יוסף אומץ סי' פ"ב: "נהגתי לומר לנשים 

בעיר  הנשים  נוהגות  שהיו  קדום  וכמנהג  הלולב  על  שיברכו 
עיניו  שלטו  דאילו  נראה  יברכו,  שלא  פסק  שמרן  הגם  הקודש, 
פוסק  היה  כן  ודאי  וכו'  יעקב ממרוי"ש  רבי  בתשובת  הקדושות 
ותיק  מנהג  היה  כ"ג, שכן  החיים תקפ"ט,  כף  כתב  וכן  ומנהיג". 
ובשו"ת  הלולב,  על  ברכו  הן  גם  הספרדיות  שהנשים  בירושלים 
רב פעלים ח"א בסוד ישרים סי' ב שכן היה מנהג הנשים בבבל. 
רבי  הגאון  בבית  כשהיה  בבחרותו  יוסף  הגר"ע  שמרן  מפורסם, 
יהודה צדקה זצ"ל ראה שאמו ע"ה ברכה על הלולב, ולשאלתו, 
הרי אסור לאשה לברך על הלולב? ענתה: "כך הורה לי לברך מרן 

הבן איש חי בעצמו, ומצוה עלי לקיים דברי חכמים"  
הסרת טבעות היד בנטילת לולב: הכרעת  המשנה ברורה )תרנ"א, 
לו(: מן הדין יש לחשוש ולהסיר את הטבעות בעת שמברכים על 
הלולב, ואם נטלו בלא להסיר הטבעת – יחזרו וייטלו בלא ברכה. 
וכן כתב בילקוט יוסף מועדים עמ' קס"ד: "נכון להסיר את הטבעת 

מעל האצבע בשעת נטילת לולב, אף שמעיקר הדין אין לחוש".
הקפות עם הלולב למתפלל ביחידות: המתפלל ביחידות בביתו, 
יניח ספר תנ"ך על השולחן ויקיף השולחן )בן איש חי האזינו, ט"ו 

וראה אשל אברהם בוטשאטש  מהדו"ת תרנ"א(.

האם צריך לבדוק בכל יום את כשרות ד' 
המינים? המתפלל ביחידות בביתו – כיצד יערוך 

הקפה עם הלולב בעת אמירת 'הושענא'?

עניינא דיומא
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הגאון רבי גדליה הוניסברג שליט"א מביא שביבי אור מהליכותיו בקודש של רבן של ישראל מרן הגר"ח קניבסקי שליט"א 
חשובה  הייתה  כמה  עד  הממחיש  ומיוחד  מופלא  מעשה 

ומופלגת בעיני רבינו שליט"א מצוות כיבוד אב: 
חול המועד  מימי  יום  בכל  זיע"א,  אביו מרן הסטייפלער  בחייו של 
סוכות, מיד לאחר 'קדושה' בתפילת שחרית, היה רבינו שליט"א רץ לבית 
אביו ברח' רשב"ם 10 כדי לברך על הלולב שלו אשר היה מונח בבית, 

וחוזר במהירות ללדרמן. כשהגיע כבר אחזו בתחילת או אמצע הלל. 
יום טוב  יום טוב, לאו דווקא בחג הסוכות, בליל  כמו"כ בכל 
מרן  אביו  לבית  שליט"א  רבינו  הולך  היה  מעריב,  תפילת  לאחר 

הסטייפלער זיע"א, לאחל לו גוט יום טוב. 

כוונה בשמות ד' 
סיפר לי בנו הגאון רבי יצחק שאול שליט"א, כי פעם אחת שמע 
את אחותו של רבינו, הרבנית ברזם, שואלת את רבינו, איך אפשר 
כל פעם בתפילה לכוון בשמות ד' 'אדון הכל', תקיף ובעל היכולת' 
וכו'. אמר לה רבינו שליט"א: "מתרגלים. אחרי שמתרגלים לכוון 

זה כבר הולך מאוד בקלות". 
עוד אמר רבינו שליט"א: "פעם אחת קיבלתי על עצמי בראש 

השנה לכוון בכל השמונה עשרה".
בעניין זה הוסיף וסיפר רבי יצחק שאול שליט"א: בכל שנה במנחה 
של ערב ראש השנה היה רבינו אומר לו לפני התפילה: 'עכשיו לכוון 

טוב בשמונה עשרה, זה שמונה עשרה אחרון של השנה'.
לפני שנים רבות באמצע שולחן שבת מישהו שאל את רבינו 
סוד,  איזה  "יש  לו:  אמר  רבינו  בשמות.  כוונה  לגבי  את השאלה 
אחר כך אומר לך"... לאחר מכן שאלו את אותו יהודי מה הסוד 

שרבינו אמר לך? השיב הלה את אותו משפט שרבינו כבר אמר: 
"אחרי שמתרגלים הולך בקלות". 

סגולה לאריכות ימים
הפעמים  באחת  שליט"א:  אפשטיין  ישעיה  רבי  הרה"ג  סיפר 
הגרי"ש  מרן  רבינו  חותנו,  אצל  לביקור  שליט"א  רבינו  שהגיע 
הדרך  באמצע  היה  שרבינו  בעת  זה  היה  זצוק"ל,  אלישיב 
לסנדקאות. מרן הגרי"ש אלישיב אמר לרבינו: "לא קשה הנסיעות 

להרבה סנדקאות מחוץ לעיר?" 
אמר לו רבינו שליט"א דבר מעניין ואף אחד אינו יודע מהיכן המקור 
ימים, אז ממילא אני לא  זו סגולה לאריכות  לכך: "כתוב שסנדקאות 

מפסיד מזה כלום, הזמנים האלה שאני מקדיש לסנדקאות יחזרו". 

מדוע כאבו הרגליים 
מעשה נפלא לסיום: סיפר לי בנו של רבינו, הגאון רבי אברהם 
ישעיהו שליט"א: פעם בליל שבת ירד רבינו שליט"א לקבלת שבת 
בלדרמן וללמוד שנים מקרא ואחד תרגום. בעוד הם יורדים, אמר 

רבינו שליט"א לבנו שכואבות לו הרגליים. 
פתאום רואה רבי אברהם ישעיהו שליט"א את רבינו שליט"א 
עולה בחזרה לבית. מיד עלה אחריו ושאל מה קרה? אמר רבינו 

שנזכר ששכח להחליף נעליים לנעלי שבת. 
לאחר שהחליף וירד שוב ללדרמן, אמר רבינו שליט"א: "עכשיו 

פתאום עברו לי הכאבים"...
)מתוך מגזין 'במה' הביא לדפוס הרב ישראל קוטלר(

לפני שנים רבות באמצע שולחן שבת שאל מישהו 
את רבינו שליט"א, איך אפשר כל פעם בתפילה לכוון 

בשמות ד' - 'אדון הכל', תקיף ובעל היכולת' וכו'. 
השיבו רבינו: "יש איזה סוד, אחר כך אומר לך"...

יהלומים מגדולי ישראל

Aharon Krohn/Flash90

הווי דן את כל האדם לכף זכות
הסיפור שלפנינו הופיע בגיליון 'כף זכות' ]בתוך 'קובץ גיליונות'[, 

מאת אחד הקוראים שביקש לספר מעשה שבדידו הווה: 
אחרי  שנה  שנכנס  בחור  עם  חברותא  בישיבה  למדתי 
שעברה.  בשנה  שלמדו  המסכת  את  ללמוד  וקבענו  לישיבה, 

דרישתו של החברותא היתה תמוהה בעיני, מדוע 
הוא מתעקש על דבר פעוט שכזה? מה ההבדל בין 
ימי שישי ושבת לשאר ימי השבוע? אך הסכמתי 

לבקשתו. רק לאחר שנים, כשהתארס, הבנתי הכל...

קול העם

Nati Shohat/Flash90
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הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
חיים'  ב'חפץ  היומי  הלימוד  בסדר  היום  הנלמדים  בסעיפים 
לאווין  עוד  על  למדים  אנו  יד-טו(  סעיפים  לאווין   – )פתיחה 

שעלולים לצאת מדיבור לשון הרע:
א( הלבנת פנים: אם גינהו כל כך עד שפניו מתלבנות, גם אם 
אין זה ברבים עובר על לאו של "לא תשא עליו חטא", הן במקום 
התוכחה וקל וחומר שלא במקום התוכחה; ואם היה זה ברבים 
– "כבר כרתוהו חז"ל מהעולם הבא ואמרו 'המלבין את פני חברו 

ברבים אין לו חלק לעולם הבא'". 

מניין  צריך  האם  רבים?  הלבנת  לגבי  "רבים"  של  הגדר  מהו 
לשם כך? בביאורים ומוספים של 'דרשו' מביאים מה'חפץ חיים' 
להלן, שסתם "רבים" הם שלושה אנשים. ויש לדון אפוא האם גם 
המלבין עצמו הוא בכלל השלושה. הפרמ"ג כותב שהמלבין הוא 
בכלל השלושה, דהיינו שאם הלבין את פני חברו בפני שני אנשים 
נחשב שהלבין פני חברו ברבים, ויש שכתבו שמלשון ה'חפץ חיים' 

כאן יש לדייק שאין המלבין בכלל השלושה.
וכותב ה'חפץ חיים' בספר חובת השמירה – ומכל זה יתבונן 

אצלי זו היתה חזרה, ואצלו פעם ראשונה. היינו לומדים כל יום, 
חמשה ימים בסדר ב' במקום פלוני, ובשישי ושבת במקום אחר 

בבית המדרש. 
והנה בימי השבוע, אני ישבתי בקביעות בקצה הספסל, אבל 
בימי שישי ושבת, בדרך כלל הוא היה מגיע לפניי ומתיישב בקצה 
הספסל. אירע פעם שהגעתי לפניו והתיישבתי אני בקצה הספסל, 
אך הוא אמר לי שהוא מעדיף לשבת שם, והתעקש על כך. הדבר 
היה תמוה בעיני, מדוע הוא מתעקש על דבר פעוט שכזה, ומה 
הסכמתי  אך  השבוע?  ימי  לשאר  ושבת  שישי  ימי  בין  ההבדל 

לבקשתו.  
עבר  שבנערותו  לי,  סיפר  שהתארס  אחרי  הפתרון?...  מה  נו, 
תאונה קשה ואיבד את ראייתו בעינו הימנית, ורק עכשיו שכבר 

התארס, לא אכפת לו לספר זאת. 
ואז הבנתי הכל: בימי השבוע ישבתי בקצה הספסל השמאלי, 
ואדרבה זה היה נח בשבילו כך לראות אותי, אבל בשישי ושבת 
יתירה  עדיפות  לו  היה  בזה  הספסל,  של  הימני  בקצה  שישבנו 
לשבת בקצה, כדי שיוכל לתקשר עמי בנקל בעינו השמאלית... 

כמה חשוב לדון תמיד כל אדם בכל מצב לכף זכות. 

כדי להמחיש עד כמה צריך כל אדם לדון את חברו לכף זכות 
על  המלמד  סיפור  הקורא  בפני  אביא   - הגיליון  עורך  מוסיף   –
העוצמה האדירה הטמונה במצווה זו. סיפור זה מלווה אותי זה 
שנים, והוא מלמד עד כמה כל אדם צריך לחשוב פעמיים לפני 
שהוא דן את האחר, כי לפעמים האחר הוא לא בדיוק כל כך אחר... 
באחד מתלמודי התורה נערכה אסיפה חשובה בנושאי חינוך. 
על הפרק עלו שמותיהם של כמה תלמידים מועדים לפורענות. 

על  לעבור  רצה  ולא  תלמידיו  של  בכבודם  היה  שנזהר  המנהל 
איסור לשון הרע, העלה את הנושאים לדיון וכמובן בעילום שם 
הנידון; רק פרטי הבעיה היו לעיני המשתתפים, וזאת כדי לנתח 

את המקרים, בלא חשש איסור. 
קשות  בעיות  עמו  שיש  מסוים  תלמיד  לדיון  העלה  המנהל 
של משמעת, בעיותיו מורכבות מאוד והוא מהווה מכשול לכתה 
תלמיד.  אותו  כנגד  ותבונה  עצה  מוצא  אינו  והמלמד  בכללה; 
ומה  הילד  לדינו של  באשר  הנוכחים  בין  ויכוח  במקום התפתח 
בכל  כזה  ילד  עם  לנהוג  שיש  שטענו  מהנוכחים  היו  בו.  ייעשה 
למען  עמהם:  וטעמיהם  במעשיו,  ראש  להקל  ולא  הדין  חומרת 

יראו וייראו, וכן כדי להפסיק התנהגות נלוזה זו בבית ספרם. 
בראש מחנה הדורשים להעניש את הנער בכל החומרה, עמד 
בצורה,  כחומה  ניצב  והוא  מוסד,  באותו  המחנכים  מטובי  אחד 
לדרוש הענשה חמורה ביותר, אפילו עד לסילוקו של הנער מבית 

הספר. 
יומיים  שבעוד  בהחלטה  האסיפה  שהסתיימה  לאחר  רק 
יתייצבו הנוכחים לאחר חשיבה מחודשת על מנת לקבל החלטה 
בהענשה  שדגל  מחנך  לאותו  התברר  הנער,  של  בעניינו  סופית 

חמורה, כי הנער המדובר הוא לא אחר מאשר... בן אחיו! 
הדיבור.  טון  את  שינה  וכמובן  עשתונותיו,  את  איבד  המחנך 
המקרה  פרטי  כל  את  המחנך  ידע  באשר  ירדה,  העונש  חומרת 
נכון את הנעשה בבית אחיו. בראיה כוללת  וידע אל  על בוריים, 
זה  בילד  למנהל.  היועץ  אמר   - שונים  נראים  הדברים  הכל  של 
סביבתיים  תנאים  יש  בילד,  לא  היא  האשמה  אחרת;  לנהוג  יש 

המחייבים גישה מתחשבת. 
כמובן, לאור דבריו, ההחלטה הייתה מינורית למדי, והטיפול 

בילד נעשה בדרכים מבינות ומתחשבות... 

לאחר שעברו כמה שנים ולא אירע כלום לאותו 
בעל הבית, חשב ה'חפץ חיים' בלבו ואף אמר 

למכיריו: כיצד יתכן שאותו אדם לא נענש? והרי 
עונשו מבואר בתורה – "וחרה אפי" וגו'? 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי
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יבוא  בל  לחברו,  בדיבורו  להיזהר  צריך  כמה  עד  הנלבב  האיש 
להלבנת פנים אפילו בינו לבין עצמו, שהוא לא תעשה מן התורה, 
שעוסקים  אנשים  בחבורת  מאוד  שמצוי  אחרים,  בפני  ובפרט 
בדברי שיחה, שאומר אחד על חבירו דבר דרך שחוק ומתלבנים 

פניו, ובדיבור קל אפשר שמאבד עולמו!
ב( לאו נוסף שעלול לעבור מי שמצער את חברו בסיפור גנותו, 
הוא הלאו של "יתום ואלמנה לא תענון" – "שהזהירה התורה בזה 
שלא להקניטן או להכאיב לבן בשום מין צער, וענשו מפורש בתורה 
כותב  חיים'  מים  'באר  בהגהות  וגו'.  אתכם'  והרגתי  אפי  'וחרה 
ה'חפץ חיים', שלפי רש"י )בפירושו לפסוק הנ"ל( משמע שאיסור 
שהוא  אדם  כל  על  אלא  ואלמנה,  יתום  על  דווקא  נאמר  לא  זה 
בשם  מביאים  ומוספים'  וב'ביאורים  המכילתא.  וכדברי  אומלל, 
בנו של ה'חפץ חיים' הגאון רבי לייב, שלמעשה נהג ה'חפץ חיים' 

כדעה זו, והיה נזהר מאוד שלא לענות בדיבור קשה את העניים 
המחזרים על הפתחים, אף שהם מרגיזים לפעמים בדבריהם. 

עוד הביאו בעניין זה ב'ביאורים ומוספים' את המעשה שאירע 
בעירו של ה'חפץ חיים' בימי נעוריו – כפי שסיפר לחתנו הגרמ"מ 
לשלם  לה  היה  ולא  שכורה  בדירה  שהתגוררה  באלמנה   - זקס 
את דמי השכירות, ובעל הבית רצה להוציאה בעצם ימי החורף, 
וכיוון שלא רצתה לצאת – הסיר את גג הדירה, וכל אנשי העיר 
רעשו על השערוריה הזאת. ה'חפץ חיים' שמר את המעשה בלבו, 
ומכיון שעברו כמה שנים ולא אירע כלום לאותו בעל הבית, חשב 
בלבו ואף אמר למכיריו: כיצד יתכן שלא נענש אותו בעל הבית, 
כעבור עשר  אכן,  וגו'.  "וחרה אפי"   – בתורה  עונשו מבואר  והרי 
שנים נשמע קול בעיר כי כלב שוטה נשכו לבעל הבית הזה ומת 

בייסורים נוראים כעבור זמן לא ארוך.

ביצה דף כב

הנותן שמן בנר חייב משום מבעיר

סגן  חנינא  "א"ר  מובא:  ג'(  אות  )תצוה  תנחומא  במדרש 
היה  ניסים  ומעשה  המקדש  בבית  משמש  הייתי  אני  הכהנים 
במנורה, משהיו מדליקין אותה מראש השנה לא היתה מתכבה 

עד שנה אחרת".
קצה(  סי'  ח"ב  זצ"ל  אריק  מאיר  )לרבי  יושר  אמרי  ובשו"ת 
את  להדליק  מצוה  יש  הרי  פלאי',  'והוא  וכתב  זה,  מדרש  הביא 
המנורה בכל יום, ואיך קיימו מצוה זו אם היתה דולקת בכל השנה 

בנס? והשי"ת יאיר עיננו בתוה"ק.
ובספר 'בחומת אנך' לחיד"א גם הקשה כן, וכתב ליישב בשם 
חדשה  פתילה  מחליף  היה  יום  בכל  הצרפתי, שאולי  וידאל  רבי 

והדליק אותה מהפתילה הישנה.  

ובקובץ 'הבאר' )שנה ח סי' כה, וכן מובא במקראי קודש חנוכה 
ישראל,  אגודת  של  הראשונה  שבועידה  מובא  ז(,  סי'  להגרצ"פ 
שהתקיימה בקטוביץ, התקיים דו שיח בנידון זה בין הרבי מגור 
ה'אמרי אמת', לבין הגאון רבי חיים סולובייצ'יק מבריסק, ששאל 
הרבי מגור את השאלה הנ"ל כיצד קיימו את המצוה היומית של 
במסכת  אומרת  שהגמרא  חיים  רבי  לו  וענה  המנורה?  הדלקת 
שמוסיף  שמי  ה"ב(,  פי"ב  )שבת  הרמב"ם  פסק  וכן  )כב.(  ביצה 
בשבת טיפת שמן לנר שדולק, חייב משום מבעיר, ולפי"ז אפשר 
וכך  יום,  בכל  במנורה  שמן  קצת  הוסיפו  המקדש  שבבית  לומר 

קיימו את המצוה של הדלקת המנורה.
)קב ונקי(

על מה שוחחו רבי חיים מבריסק והאמרי 
אמת בועידת אגודת ישראל בקטוביץ'?

דקה מתוקה – 60 שניות מרתקות על הדף היומי



6info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יופ רייעי  "ז תשרי תשם"י | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

בשולחן ערוך כתב, שיש לקיים את מצות נטילת לולב לאחר 
ל, משום שעיקר קיום המצוה  תפילת שחרית, לפני אמירת ההַלֵּ
הכלל  פי  על  לדבר,  נוסף  טעם  שכתבו  ויש  ההלל.  בשעת  הוא 
הידוע ש'תדיר ושאינו תדיר – תדיר קודם', ותפילת שחרית תדירה 
יותר מנטילת לולב. ויש שכתבו, שזהו הזמן הראוי לנטילת לולב 

על פי הקבלה.

ובהקשר זה, סיפר מרן הגרא"מ שך זצ"ל, שבתקופת מגוריו 
בעיר קלֶצק, בה כיהן כאחד מרבני הישיבה המקומית, נהגו בני 
המקום ליטול את הלולב לפני תפילת שחרית )ראה להלן(, ולא 
ביחידות,  ולכן, התפלל שחרית  רצה לשנות ממנהגם בפרהסיה, 

נטל את הלולב, והגיע לבית הכנסת לאמירת ההלל.
]שו"ע תרמד, א; ביאורים ומוספים דרשו, 2-1[

לולב  נטילת  מצות  את  לקיים  הנוהגים  יש  לאמוּר:  בהמשך 
בביתם לפני תפילת שחרית, מפני ש'זריזין מקדימין למצוות', וכך 
נהגו רבים מגדולי הדורות, וכך היה בעבר המנהג הנפוץ בקרב בני 
אשכנז. וכמו כן, על פי הקבלה יש לקיים את המצוה בסוכה, וגם 

מסיבה זו נהגו רבים ליטול את הלולב בסוכתם לפני התפילה.
והסיבה שלא חל בהקשר זה הכלל 'תדיר ושאינו תדיר – תדיר 

הדברים,  ששני  במקרה  רק  נאמר  זה  שכלל  משום  הוא  קודם', 
יש  שאז  מסוים,  בזמן  להתקיים  ראויים  תדיר,  ושאינו  התדיר 
להקדים את התדיר; אולם, בענייננו, בשעת נטילת הלולב ביחידות 
בבית, זמן המצוה התדירה – התפילה – טרם הגיע, שהרי צריך 

להתפלל בציבור. 
]ביאורים ומוספים דרשו תרמד, 2-1[

ל, והגיעו לידו  מי שלא היו בידו ארבעת המינים לפני אמירת הַלֵּ
עליהם  לברך  או ששכח  הנענועים שבהלל,  לפני  ההלל,  באמצע 
לפני ההלל, ונזכר לפני הנענועים שבהלל – יברך עליהם באמצע 
ההלל, בין מזמור למזמור, כיון שאף הנענועים שבהלל הם חלק 
ממצוַת נטילת לולב. וכך הדין גם במקרה ששכח לברך 'שהחיינו' 
על נטילת הלולב ביום הראשון של סוכות – שיברך באמצע ההלל.

ואם נטל את הלולב לידו, ובטרם בירך 'על נטילת לולב', בירך 
שיאמר  שהורו,  יש   – מיד  בכך  ונזכר  ההלל,  אמירת  על  בטעות 
ויש  הלולב;  על  יברך  כך  ואחר  ההלל,  הראשון של  המזמור  את 
שהורו, שיברך מיד על הלולב, ואחר כך יחל באמירת ההלל, ואין 

זה 'הפסק', מהסיבה הנ"ל. 
]משנ"ב תרמד, ז; ביאורים ומוספים דרשו, 8-7[

המנהג לקיים את מצות נטילת 
לולב בין שחרית להלל

המנהג לקיים את מצות נטילת 
לולב לפני תפילת שחרית

ברכת 'נטילת לולב' ו'שהחיינו' באמצע הלל

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה
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* לדעת הרא"ש, היות והמנהג הוא לברך 'לישב בסוכה' רק בשעת אכילת פת או מיני מזונות – יש 
לישב בסוכה בסמוך  יש לברך  ולכן, לדעתו,  להסמיך את הברכה ככל האפשר לתחילת האכילה, 
לאכילה, והיינו, לאחר ברכת 'המוציא' או 'מזונות', שאותה מברכים בישיבה. והמנהג כדעה זו. וכן 
יש לנהוג בקידוש בלילה הראשון של סוכות – לשבת לפני ברכת לישב בסוכה, כדי להסמיכהּ ככל 

האפשר לשתיית היין. 
* המקדש בסוכה, ואין לו כיור לנטילת ידים בתוך הסוכה – עליו לנהוג באופן שלא יהיה 'הפסק' בין 

הקידוש לסעודה, על ידי היציאה מהסוכה, והפוסקים כתבו כמה עצות לדבר.

גם  אסורות  בשבת,  האסורות  והפעולות  המלאכות  ככל  רוב 
איסור  הן  מלאכה,  של  דאורייתא  איסורים  הן  הכיפורים;  ביום 
'מחמר', שפירושו, שאסור לאדם לעשות מלאכה בשותפות עם 
עשיית  בו  שיש  באופן  בשבת  להנהיגו  אסור  כלומר,  חי,  בעל 

מלאכה, והן איסורים דרבנן, כגון טלטול מוקצה והכנה לחול.
החיים  ובעלי  העבדים  של  השביתה  למצוות  בנוגע  אולם, 
ליום  ביחס  גם  אמורות  הן  אם  הפוסקים  נחלקו   – שברשותו 

הכיפורים, ויש להחמיר. וכמו כן, לגבי סוגי 'מוקצה' האסורים רק 
הם  אם  שהסתפק  יש   – בשבת  ולא  במקורות(  )ראה  טוב  ביום 

אסורים ביום הכיפורים, ויש שהתיר.
ודיבור בעניני חול, אף הוא אסור ביום הכיפורים, והיינו דיבור 
על  הכיפורים  ביום  לדבר  מותר  אבל  האסורות,  המלאכות  על 

האכילה במוצאי היום.
]שו"ע תריא, ב, וביה"ל ד"ה כל; ביאורים ומוספים דרשו, 8-6; וראה שו"ע תצה, ד[

האם מותר לדבר ביום הכיפורים 
על האכילה במוצאי היום?

מה שלמדנו לפני מאה ימים:

יארצייט:
תנ"ח: רבי משה ב"ר מרדכי זכותא זצ"ל, הרמ"ז, ממנטובה-איטליה, אב"ד ויניציאה, מנטובה ועוד, בעל אגרות הרמ"ז, קול הרמ"ז, 

תפתה ערוך, שרשי השמות ועוד.
תר"י: רבי שמעון ב"ר ישראל מרילוס זצ"ל, האדמו"ר הראשון מירוסלב, תלמיד החוזה מלובלין, בעל תורת שמעון )וי"א שנפטר 

בט"ו תשרי(
תרל"ט: רבי יצחק דב ב"ר שמחה הלוי במברגר זצ"ל, אב"ד וירצבורג, בעל מלאכת שמים, מורה לזובחים, אמירה לבית יעקב ועוד.

תרמ"ח: מורי יחיא ב"ר יהודה )שוכר( בדיחי זצ"ל, ר"י בית צאלח ואב"ד צנעה-תימן, בעל לחם תודה, חן טוב ועוד.
תרע"ד: רבי צבי הירש ב"ר שלמה שפירא זצ"ל, ממונקאטש, בעל דרכי תשובה, באר לחי רואי, תפארת בנים, שו"ת צבי תפארת 

ועוד.
תשל"ז: רבי נחמן ב"ר צבי כהנא זצ"ל, אדמו"ר מספינקא-ב"ב, ורב בקלויזנבורג.
תש"ע: רבי שמואל צבי אלימלך ב"ר מנשה הכהן רוזנפלד זצ"ל, מקרלין-לעלוב.

ט"ז בתשרי | א' דחול המועד סוכות

הלוח היומי
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קו השיעורים של 'דרשו' 4992*או 077-2222-666קו השיעורים של 'דרשו' 4992*או 077-2222-666

 * שיעורים מקוצרים על הדף היומי

 * דף היומי בהלכה - 5 דקות ביום

 * ווארטים וסיפורים מיוחדים לפרשת השבוע

* סיפורי צדיקים ותוכניות מיוחדות 

הכל במקום אחד 

לתשומת לבכם: התמונות המוצגות כאן יש עליהם זכויות יוצרים ואין להשתמש בכל שימוש שהוא ללא היתר בכתב

העיתון שהגר"ש דבליצקי החביא...
הגה"צ רבי שריה דבליצקי היה מאוד שמח במועדים, הוא לא הסכים שיישמעו בביתו דברים שיצערו אותו ותפגע שמחת יום טוב.
פעם באחד מימי חול המועד סוכות כשעלה הביתה שאל: "היכן נמצא עיתון 'המודיע'?", הוא לקח אותו ודחפו לכיס ולא הסכים 

שיסתכלו בו בשום אופן, אחר כך התברר שיום קודם היה פיגוע דקירה, ולא רצה חלילה שהדבר יוריד משמחת יום טוב.
)ארי במסתרים על הגר"ש דבליצקי עמ' 20(

נשתדל שלא לספר בימי החג דברים העלולים לגרום צער ולפגוע בשמחת החג


